
 
 

 

 

Il presidente 

 

Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  

Sede Legale: Scala dei Cappuccini, 1 - 34131 Trieste 

Tel. +39 040 5604200 - Fax +39 040 5604281 - www.fvgstrade.it 

 

Società soggetta alla attività di direzione e coordinamento 

Dell’unico socio Regione Autonoma FVG 

Cod. Fisc. e p. I.V.A. 01133800324 - Cap. Soc. € 10.300.000,00 i.v. 
Reg. Imp. di TS n. 01133800324 - REA 127257 

  

 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 16/2021 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 

  

 

OGGETTO: Selezione codice 220702 (d.G.R. 2207/2019). Avviso dd. 05.10.2020 prot. n. 0043075. Determinazioni 

relative all’ammissione dei candidati alla prova orale.  

 

RICHIAMATI i contenuti della d.G.R. 2207/2019 con particolare riferimento all’autorizzazione al reclutamento di n. 

4 (quattro) dipendenti con inquadramento nella categoria C – posizione economico organizzativa “1” del CCRL del 
personale regionale del comparto unico (Assistente Tecnico) - per le esigenze della Divisione Esercizio S.S. e S.R. e 

della Divisione Nuove Opere della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. [codice 220702];  

CONSIDERATO che, con provvedimento dd. 28.09.2020 prot. 2879-P, è stato affidato all’operatore economico 
Giorgiutti & Colabelli S.a.s. di Veronica Teresa Colabelli il servizio di supporto nella gestione di alcune procedure 

selettive autorizzate con d.G.R. 2207/2019;  

RICHIAMATI i contenuti dell’avviso di selezione dd. 05.10.2020 prot. n. 0043075, pubblicato sul sito della Regione 
FVG e sul sito della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. dal 06.10.2020 al 30.10.2020;  

RCHIAMATI i contenuti dei provvedimenti n. 69 prot. 3657-P dd. 12.11.2020 e n. 74 prot. 3839-P dd. 30.11.2020; 

RICHIAMATI i contenuti del “Piano operativo specifico della procedura concorsuale codice 220702”, approvato e 

allegato all’avviso di convocazione alla prova preselettiva n. 633-P dd.10.03.2021 e riferito al contenimento ed alla 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nella prova preselettiva in presenza; 

VISTO l’avviso di convocazione dd. 10.03.2021 n. 633-P, pubblicato sul sito della Regione Autonoma FVG e sul sito 

della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. e comunicato singolarmente a tutti i candidati ammessi con riserva; 

RICHIAMATI i contenuti del verbale dd. 25.03.2021; 

VISTA la nota trasmessa dall’operatore economico Giorgiutti & Colabelli S.a.s. di Veronica Teresa Colabelli, 
acquisita al prot. n. 13289 dd. 29.01.2021. 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione dd. 05.10.2020 prot. n. 0043075 ha espressamente l’ammissione alla prova 
orale dei i candidati classificati nelle prime 40 (quaranta) posizioni definite in esito alla valutazione della prova 

preselettiva; 

Un tanto premesso:  

DISPONE 

    

  

Prot. GEN-PRINT-2021-918-P Data 01/04/2021



  

di approvare i risultati della correzione della prova preselettiva i cui esiti sono rappresenti nell’Allegato 1 del 
presente provvedimento; 

DISPONE 

di approvare l’elenco dei candidati ammessi (con riserva) alla prova orale, i cui nominativi sono indicati nell’Allegato 
2 del presente provvedimento; 

DISPONE  

di pubblicare il presente provvedimento - unitamente alla prova preselettiva con indicazione delle risposte corrette 

- sul sito della Regione Autonoma FVG e sul sito della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.  

 

 
 

IL PRESIDENTE 

dott. Raffaele Fantelli 
“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unità organizzativa competente: U.O. Risorse Umane 

Referente della pratica: Martina Romano 

Riferimenti: Tel. 040.5604228 – e-mail martina.romano@fvgs.it  

Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE
Data:01/04/2021 16:23:33

mailto:martina.romano@fvgs.it


  

ALLEGATO 1 

VALUTAZIONE DELLA PROVA PRESELETTIVA DD. 25.03.2021 

candidato valutazione test 

ALFARE’ GIAN PIERO 46/46 

BARON DEBORAH 36/46 

BASSI MATTEO 41/46 

BIANCUZZI STEFANO 33/46 

CANDUSSO FLAVIO 29/46 

CHIAROTTO ALESSIO 42/46 

COIUTTI ANGELA 34/46 

COLLINASSI CARLO 29/46 

COSS GIORGIO 39/46 

DEL PIN MARCO 39/46 

DELLA MADDALENA EMANUELA 44/46 

FABBRO GABRIELE 24/46 

FINOTTO MAURO 26/46 

IULIANO ROSALBA 39/46 

LAI CHIARA 46/46 

LAZZARO VITO 18/46 

LEONELLI ELENA 32/46 

MACORIG FRANCESCA 36/46 

MACORINI MARCO 26/46 

MARCHIG DANIELE 29/46 

MIANI MARCO 38/46 

MINNI SARA 27/46 

MOSCARDO ANDREA 26/46 

MUZZOLINI IRENE 27/46 

NADALIN ALBERTO 17/46 

PREITE VERONICA 35/46 

ROMANO DANIELE 34/46 

SALARIS FRANCESCA 40/46 

SCHIAVON MICHELE 19/46 

SELLITTO GIUSEPPE 33/46 

SILVERIO MICHELE 31/46 

TOFFOLI ALESSANDRO 30/46 

TOFFOLI CHIARA 27/46 

VERETTONI SILVIA 43/46 

VERRI ANTONELLA 37/46 

VIRGILI CARLO 24/46 

ZORATTINI LUIGI 46/46 

 
  

Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE
Data:01/04/2021 16:24:11



  

 

ALLEGATO 2 

CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA ALLA PROVA ORALE 

1 ALFARE’ GIAN PIERO ammesso con riserva 

2 BARON DEBORAH ammessa con riserva 

3 BASSI MATTEO ammesso con riserva 

4 BIANCUZZI STEFANO ammesso con riserva 

5 CANDUSSO FLAVIO ammesso con riserva 

6 CHIAROTTO ALESSIO ammesso con riserva 

7 COIUTTI ANGELA ammessa con riserva 

8 COLLINASSI CARLO ammesso con riserva 

9 COSS GIORGIO ammesso con riserva 

10 DEL PIN MARCO ammesso con riserva 

11 DELLA MADDALENA EMANUELA ammessa con riserva 

12 FABBRO GABRIELE ammesso con riserva 

13 FINOTTO MAURO ammesso con riserva 

14 IULIANO ROSALBA ammessa con riserva 

15 LAI CHIARA ammessa con riserva 

16 LAZZARO VITO ammesso con riserva 

17 LEONELLI ELENA ammessa con riserva 

18 MACORIG FRANCESCA ammessa con riserva 

19 MACORINI MARCO ammesso con riserva 

20 MARCHIG DANIELE ammesso con riserva 

21 MIANI MARCO ammesso con riserva 

22 MINNI SARA ammessa con riserva 

23 MOSCARDO ANDREA ammesso con riserva 

24 MUZZOLINI IRENE ammessa con riserva 

25 NADALIN ALBERTO ammesso con riserva 

26 PREITE VERONICA ammessa con riserva 

27 ROMANO DANIELE ammesso con riserva 

28 SALARIS FRANCESCA ammessa con riserva 

29 SCHIAVON MICHELE ammesso con riserva 

30 SELLITTO GIUSEPPE ammesso con riserva 

31 SILVERIO MICHELE ammesso con riserva 

32 TOFFOLI ALESSANDRO ammesso con riserva 

33 TOFFOLI CHIARA ammessa con riserva 

34 VERETTONI SILVIA ammessa con riserva 

35 VERRI ANTONELLA ammessa con riserva 

36 VIRGILI CARLO ammesso con riserva 

37 ZORATTINI LUIGI ammesso con riserva 

  
Firmato digitalmente da:FANTELLI RAFFAELE
Data:01/04/2021 16:24:36



  
 Codice della strada e Regolamento 
  

1 Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) la cunetta è un: 

a 
elemento posto trasversalmente all'asse stradale, realizzato allo scopo di ridurre le velocità dei 

veicoli 

b 
un elemento della strada che deve essere opportunamente segnalato tramite il pertinente 

segnale di pericolo 

c manufatto destinato allo smaltimento delle acque meteoriche 

2 Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) lo spartitraffico è: 

a la parte longitudinale non carrabile della strada destinata alla separazione di correnti veicolari 

b 
la parte esterna alla strada, anche carrabile, che separa la viabilità ordinaria dalla eventuale 

strada di servizio 

c un segnale di prescrizione che suddivide le correnti di traffico 
  

3 Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) la carreggiata: 

a è composta dalle corsie di marcia e dalle banchine pavimentate 

b è composta dalle corsie di marcia e dalla banchine pavimentate o non pavimentate 

c è composta dalle corsie di marcia 

4 

Ai sensi dell'art. 26 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) le 

distanze dal confine stradale, fuori dai centri abitati, da rispettare nella costruzione o 

ricostruzione di muri di cinta, di qualsiasi natura e consistenza, lateralmente alle strade, per 

le strade di tipo C, non possono essere inferiori a: 

a 3 m 

b 5 m 

c 10 m 

5 
Ai sensi dell'art. 45 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) 

nelle strade extraurbane secondarie 

a 
sono consentiti accessi privati ubicati a distanza non inferiore a metri 1000 tra loro, misurata tra 

gli assi degli accessi consecutivi 

b 

sono consentiti accessi privati purché realizzati a distanza non inferiore, di norma, a 500 m tra 

loro, misurata tra gli assi degli accessi consecutivi per ogni senso di marcia. L'ente proprietario 

della strada può derogare a tale distanza, fino ad un minimo di 200 m, qualora, in relazione alla 

situazione morfologica, risulti particolarmente gravosa la realizzazione di strade parallele 

c 

sono consentiti accessi privati purché realizzati a distanza non inferiore, di norma, a 300 m tra 

loro, misurata tra gli assi degli accessi consecutivi per ogni senso di marcia. L'ente proprietario 

della strada può derogare a tale distanza, fino ad un minimo di 100 m, qualora, in relazione alla 

situazione morfologica, risulti particolarmente gravosa la realizzazione di strade parallele 

  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



6 

Ai sensi dell'art. 51 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) 

l'installazione di cartelli, di insegne di esercizio e di altri mezzi pubblicitari fuori dai centri 

abitati 

a è consentita a 1 m da limite della carreggiata purché non si crei pregiudizio alla circolazione 

b è consentita 250 m prima delle intersezioni 

c è consentita in corrispondenza delle intersezioni 

7 
Ai sensi dell'art. 128 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) in 

un "gruppo segnaletico unitario" 

a non devono essere presenti più di 8 segnali  

b i segnali vengono installati secondo l'ordine della distanza chilometrica della località indicata 

c 
i segnali indicanti la stessa direzione a sfondo bianco sono installati sopra a quelli a sfondo 

verde 

8 
Ai sensi dell'art. 140 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) il 

modulo di una corsia  

a va scelto tra una serie di valori prestabiliti 

b è di norma 3,00 m salvo che la strada non sia percorsa da autobus 

c non può mai essere inferiore a 3,50 m  salvo comprovate e motivate necessità tecniche 

9 
Ai sensi dell'art. 84 del D.P.R. 495/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) i 

segnali di pericolo 

a hanno forma di triangolo equilatero con un vertice diretto verso il basso 

b 
devono essere installati, di norma, ad una distanza di 150 m dal punto di inizio del pericolo 

segnalato. 

c devono essere sempre posti sia sul lato destro sia su quello sinistro della strada 
  

10 
Ai sensi dell'art. 145 del DPR 492/92 (Regolamento del Codice della Strada) nelle strade 

extraurbane secondarie in che modo vengono evidenziati gli attraversamenti pedonali? 

a 
mediante zebrature con strisce bianche parallele alla direzione di marcia dei veicoli di lunghezza 

non inferiore a 2.5 m 

b 
mediante zebrature con strisce bianche parallele alla direzione di marcia dei veicoli di lunghezza 

non inferiore a 4 m 

c mediante zebrature inclinate di 45° 
  

11 

Ai sensi dell'art. 116 del DPR 492/92 (Regolamento del Codice della Strada) il segnale LIMITE 

MASSIMO DI VELOCITA', indicante la massima velocità in km/h alla quale i veicoli possono 

procedere, è: 

a un segnale di pericolo 

b un segnale di divieto 

c un segnale di obbligo 

12 
Ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) quale delle seguenti affermazioni 

riguardanti gli ACCESSI è corretta: 

a è vietata l'apertura di accessi nelle intersezioni sia a raso sia a livelli sfalsati 

b è vietata l'apertura di accessi solo nelle intersezioni autostradali 

c è vietata l'apertura di accessi nelle strade extraurbane 

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



  

13 
Ai sensi dell'art. 165 del DPR 492/92 (Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada) 

dove si possono installare le lanterne semaforiche gialle lampeggianti? 

a solo in corrispondenza degli attraversamenti pedonali 

b solo in corrispondenza delle rotatorie 

c in corrispondenza di intersezioni o di punti pericolosi 
  

14 
Ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs 285/92 (Codice della Strada) come possono essere classificate dal 

punto di vista amministrativo le strade extraurbane?  

a sono tutte strade statali 

b sono tutte strade statali o regionali 

c possono essere strade statali, regionali, provinciali o comunali 
  

  
 Testo unico edilizia 
  

15 Ai sensi dell'art. 3 del D.P.R. 380/01 per "interventi di manutenzione ordinaria" rientrano 

a 
gli interventi edilizi che riguardano le opere di riparazione, rinnovamento e sostituzione delle 

finiture degli edifici 

b 
gli interventi edilizi rivolti a conservare l'organismo edilizio e ad assicurarne la funzionalità 

mediante un insieme sistematico di opere 

c le opere e le modifiche necessarie per rinnovare e sostituire parti anche strutturali degli edifici 

16 
Ai sensi dell'art. 65 del D.P.R. 380/01 il Direttore dei Lavori allega alla relazione a struttura 

ultimata 

a il collaudo statico 

b il computo metrico delle opere strutturali 

c i certificati delle prove sui materiali  
  

17 
Ai sensi dell'art. 66 del D.P.R. 380/01 la conservazione e regolare tenuta in cantiere degli 

elaborati progettuali strutturali è responsabilità 

a del committente 

b del Direttore dei Lavori 

c dell'impresa esecutrice 
  

  

  
 Sicurezza 
  

18 
Ai sensi dell'art. 99 del D.Lgs 81/08 il committente o il responsabile dei lavori non è obbligato 

alla trasmissione della notifica preliminare 

a in un cantiere in cui opereranno due imprese il cui importo presunto è inferiore a 10.000 € 

b in un cantiere mobile in cui opereranno due imprese in modo non contemporaneo 

c 
in un cantiere in cui opererà un’unica impresa la cui entità presunta di lavoro è inferiore a 
duecento uomini-giorno 

  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



  

19 Ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs 81/08 il coordinatore per l'esecuzione 

a trasmette la notifica preliminare agli organi competenti 

b verifica l’idoneità del piano operativo di sicurezza 

c concede eventuali proroghe dei lavori 
  

20 Ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 81/08 il committente 

a 

verifica l’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza 

in cantiere 

b chiede alle imprese esecutrici una dichiarazione dell’organico medio annuo 

c redige il piano operativo di sicurezza qualora in possesso dei requisiti previsti 
  

21 Ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs 81/08 il preposto 

a 
invia i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza 

sanitaria 

b nomina il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria 

c 
informa il più presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e immediato 

circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di protezione 

  

22 Ai sensi dell'art. 78 del D.Lgs 81/08 il lavoratore 

a al termine dell’utilizzo segue le procedure aziendali in materia di riconsegna dei DPI 
b nel caso di rottura di un DPI messo a disposizione provvede alla sua riparazione 

c in particolari situazioni lavorative apporta le necessarie modifiche ai DPI assegnati 
  

23 Ai sensi dell'allegato XV del D.Lgs 81/08 il Piano di Sicurezza e Coordinamento 

a 
non deve essere specifico del cantiere ma riportare aspetti di carattere generico e non riferibili 

al cantiere in oggetto 

b deve riportare l'elenco delle prove sui materiali che saranno utilizzati nell'ambito del cantiere 

c 
indica la durata prevista delle lavorazioni e delle fasi di lavoro che costituiscono il 

cronoprogramma dei lavori 

  

24 Ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs 81/08 il Piano di Sicurezza e Coordinamento 

a 
è redatto dal coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione previo accordo con l'impresa 

esecutrice 

b è redatto dal coordinatore della sicurezza di fase di progettazione 

c è redatto sempre dal Responsabile Unico del Procedimento 
  

25 
Ai sensi del §4 dell'Allegato XV del D.Lgs 81/08 (Testo unico sulla Sicurezza), la stima dei costi 

della sicurezza da chi viene effettuata? 

a dal responsabile del procedimento nel progetto di fattibilità tecnico-economica 

b dal coordinatore della sicurezza in fase progettuale nel piano di sicurezza e coordinamento 

c dal direttore dei lavori nel conto finale 
  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



26 
Ai sensi del §4 dell'Allegato XV del D.Lgs 81/08 (Testo unico sulla Sicurezza), quale delle 

seguenti affermazioni inerenti i costi della sicurezza è vera: 

a fanno parte dell'importo totale dei lavori e sono soggetti a ribasso 

b fanno parte dell'importo totale dei lavori e non sono soggetti a ribasso 

c non fanno parte dell'importo totale dei lavori e non sono soggetti a ribasso 
  

27 
Ai sensi del §4 dell'Allegato XV del D.Lgs 81/08 (Testo unico sulla Sicurezza), da chi viene 

redatto il Piano Operativo della Sicurezza? 

a dal coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 

b dal datore di lavoro della sola impresa appaltatrice 

c 
da ciascun datore di lavoro delle imprese esecutrici (appaltatrice, subappaltatrice o 

subaffidataria) 

 
 

 
 

 Espropri 

28 
Ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 327/2001 (Testo unico sugli Espropri) quale delle seguenti 

condizioni deve sussistere affinché possa essere emanato il decreto di esproprio: 

a il mappale deve essere sgomberato da strutture rimuovibili e da oggetti personali 

b deve essere approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'opera 

c deve essere dichiarata la pubblica utilità dell'opera 
  

29 
Ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 327/2001 (Testo unico sugli Espropri) qual è la durata del vincolo 

preordinato all'esproprio? 

a 5 anni 

b 10 anni 

c 25 anni 
  

30 

Ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. 327/2001 (Testo unico sugli Espropri) quale delle seguenti 

attività deve essere eseguita prima dell'approvazione del progetto definitivo di un'opera 

implicante espropri? 

a Devono essere emessi i decreti di esproprio. 

b Deve essere dichiarata la pubblica utilità dell'opera. 

c 
Ai proprietari delle aree su cui sarà realizzata l'opera deve essere inviato l'avviso dell'avvio del 

procedimento 

 
Norme in materia ambientale 

31 
Ai sensi dell'art. 186 del D.Lgs 152/06 le terre e rocce da scavo, ottenute quali sottoprodotti, 

possono essere utilizzate per reinterri, riempimenti, rimodellazioni e rilevati purché 

a il R.U.P. accerti la convenienza economica 

b sin dalla fase della produzione vi sia certezza dell'integrale utilizzo 

c l'integrale utilizzo sia economicamente conveniente 

  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



32 Ai sensi dell'art. 188-bis del D.Lgs 152/06 deve essere garantita la tracciabilità dei rifiuti 

a al momento della loro produzione 

b solo nel caso di rifiuti speciali o pericolosi 

c  dalla loro produzione sino alla loro destinazione finale 
  

33 Ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 152/06 si definisce rifiuto 

a qualsiasi sostanza od oggetto che abbia raggiunto la fine vita 

b 
qualsiasi sostanza od oggetto di cui il detentore si disfi o abbia l’intenzione o abbia l'obbligo di 
disfarsi 

c qualsiasi sostanza od oggetto che possano risultare pericolosi 
  

 Lavori pubblici 
  

34 
Ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/18 nei casi di consegna parziale, la data di consegna a tutti gli 

effetti di legge è quella  

a dell’ultimo verbale di consegna parziale  
b del primo verbale di consegna parziale  

c della lettera di convocazione per la consegna dei lavori 
  

35 Ai sensi dell'art. 14 del D.M. 49/18 fanno parte dei documenti contabili 

a il giornale dei lavori, i libretti delle misure, il certificato di collaudo 

b i libretti delle misure, lo stato di avanzamento dei lavori, il conto finale dei lavori 

c lo stato di avanzamento dei lavori, il registro di contabilità, il certificato di regolare esecuzione 

  

36 Ai sensi dell'art. 22 del D.M. 49/18 nel caso di formazione di nuovi prezzi questi sono valutati 

a 
sulla base di un preventivo da richiedere alla ditta esecutrice nei tempi e nei modi stabiliti nel 

regolamento 

b 
calcolando le ore lavoro delle maestranze, dei mezzi e dei materiali impiegati al termine della 

lavorazione eseguita 

c ragguagliandoli a quelli di prestazioni consimili compresi nel contratto 
  

37 Ai sensi dell'art. 4 del D.M. 49/18 l'attestazione sullo stato dei luoghi 

a 
riferisce in merito alla proprietà delle aree interessate dai lavori e se del caso costituisce vincolo 

preordinato all'esproprio 

b viene fornita dal R.U.P. al Direttori Lavori prima della consegna dei lavori 

c 
viene fornita dal Direttori Lavori al R.U.P. prima dell’avvio della procedura di scelta del 
contraente 

  

38 Ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/18 la consegna dei lavori 

a 
è effettuata dal Direttore dei lavori entro il termine di quarantacinque giorni decorrenti dalla 

data di stipula del contratto 

b è disposta dal R.U.P. previo parere discrezionale del Direttore dei Lavori 

c 
è concordata con l'impresa appaltatrice ed è effettuata nel termine massimo di quarantacinque 

gironi decorrenti dalla data di aggiudicazione 

  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



39 
Ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/16 le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto 

in corso di validità devono essere autorizzate  

a dal Direttore dei Lavori 

b dal Responsabile Unico del Procedimento 

c dal Direttore dei Lavori sentito il Collaudatore tecnico amministrativo 

  

40 Ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/16 il subappalto 

a non è mai ammesso nelle opere pubbliche 

b 
è ammesso purché il ribasso offerto dal subappaltatore non sia superiore al 30% sui prezzi 

unitari risultanti dall'aggiudicazione 

c non può superare una certa quota dell'importo complessivo del contratto 
  

41 Ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 50/16 si ha un appalto a corpo 

a 
qualora il corrispettivo contrattuale viene determinato applicando alle unità di misura delle 

singole parti del lavoro eseguito i prezzi unitari dedotti in contratto 

b 
qualora il corrispettivo contrattuale si riferisce alla prestazione complessiva come eseguita e 

come dedotta dal contratto 

c 
qualora il corrispettivo contrattuale deriva da un corpus normativo che ne stabilisce l'importo 

da attribuire al lavoro in appalto 
  

42 
Ai sensi dell'art. 6 del DM 49 del 07/03/2018 (Regolamento sulle funzioni del Direttore dei 

Lavori) quale dei seguenti compiti rientra tra le competenze del Direttore dei Lavori 

a l'emissione del Certificato di Pagamento 

b l'accettazione dei materiali 

c la redazione del capitolato speciale d'appalto 

  

43 
Ai sensi dell'art. 23c5 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) quale delle seguenti 

affermazioni sul Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica è vera? 

a deve consentire, ove necessario, l'avvio della procedura espropriativa 

b deve consentire, ove necessario, il deposito dei calcoli strutturali 

c 
deve contenere un computo metrico estimativo dettagliato, finalizzato alla definizione precisa 

dell'importo dei lavori 

  

44 
Ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) quando deve avere luogo la 

Verifica Preventiva della Progettazione? 

a prima dell'avvio della verifica preventiva dell'interesse archeologico 

b prima dell'avvio dei lavori 

c prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei lavori 
  

45 
Ai sensi dell'art. 23c7 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) quale delle seguenti 

affermazioni riguardanti il progetto definitivo è vera? 

a contiene tutti  gli elementi  necessari ai fini del rilascio di autorizzazioni e approvazioni 
b contiene un computo sommario dell'importo dei lavori 

c contiene sempre il capitolato speciale d'appalto 

  

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato

martina.romano
Evidenziato



46 
Ai sensi dell'art. 23c8 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti) quale delle seguenti 

affermazioni riguardanti il progetto esecutivo è vera? 

a 

si tratta di un progetto dettagliato di tutti gli elementi a eccezione delle opere strutturali, 

oggetto di specifica e separata attività progettuale, soggetta all'onere del deposito dei calcoli 

strutturali 

b 
si tratta di un progetto dettagliato di tutti gli elementi a eccezione degli impianti di 

illuminazione, oggetto di specifica e separata attività progettuale, effettuata da tecnici abilitati. 

c 
nel progetto esecutivo ogni elemento viene identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione 

e prezzo 

 

martina.romano
Evidenziato



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 01/04/2021
Nome 220702 PROVVEDIMENTO POST PRESELETTIVA.PDF
Impronta 725073D9BE7C65C848FBC6DF4ACBFFE72F5725E6397CDFE9FBA3E14D8C2896EA
Dimensione (Byte) 472,273

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2021-918-P
Verso Partenza
Data registrazione 01/04/2021




